
Determina Dirigenziale N.1018/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1018/2019

Oggetto: Determina a contrarre e aggiudicazione del servizio per la redazione della
relazione geologica con relativa campagna di indagini geognostiche in relazione
ai lavori di "Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via
Brennero", mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),
del D. Lgs. n. 50/2016. Codice CIG: Z852A6B375 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1018/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del  26/03/2019 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il Piano
Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/03/2019 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Fonte Nuova per gli esercizi 2019/2021;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2019 è stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019/2021;

con D.D. n. G01182 del 11/02/2019 della Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e
Mobilità – è stato approvato il “Fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica per il
triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n. 47/2018 e della Deliberazione della
G.R.L. n. 201/2018” – Individuazione degli interventi finalizzati alla messa in sicurezza e/o
nuova costruzione di edifici da destinare a strutture scolastiche sportive;

nell’ambito dell’elenco degli interventi rispondenti alle finalità del citato decreto
interministeriale il Comune di Fonte Nuova è risultato beneficiario di un contributo di €
1.587.608,06 per la realizzazione della palestra dell’Istituto Comprensivo “E. De Filippo”;

con  Deliberazione n. 63 del 17/05/2019 la Giunta comunale ha deliberato di approvare lo studio
di fattibilità tecnico economico per la realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura esistente ad uso polifunzionale posto all’interno dell’Istituto Comprensivo “E. De
Filippo” in via Brennero;

Dato atto che si rende necessario provvedere alla redazione della relazione geologica con relativa
campagna di indagini geognostiche in relazione ai lavori di “Realizzazione di una nuova palestra in
sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via
Brennero e che pertanto occorre procedere all’affidamento del rispettivo servizio;

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i
servizi di cui in oggetto;

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo
inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Preso atto che, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon
andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato richiesto  con
nota prot. n.  0022737 del 02/10/2019 un preventivo di spesa al professionista Geol. Rocco Sarli, con
sede in C.so Costituente, 53/A – 00040 Rocca di Papa (Rm) – C.F: SRLRCC67P14A013X – P. IVA:
01530870763;

Visto che il preventivo presentato in data 14/10/2019, prot. n.  024056 dal professionista Geol. Rocco
Sarli per un importo pari ad € 11.420,00 Iva e oneri previdenziali esclusi con allegata la relazione
descrittiva relativa allo svolgimento del servizio in questione, risulta essere congruo rispetto alle
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione e alle caratteristiche dei servizi in oggetto;



Determina Dirigenziale N.1018/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione, pari a € 11.420,00 (Iva e oneri
previdenziali esclusi), è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla
previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione della relazione
geologica con relativa campagna di indagini geognostiche in relazione ai lavori di “Realizzazione
di una nuova palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto
Comprensivo E. De Filippo in via Brennero”;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al professionista Geol. Rocco Sarli,
con sede in C.so Costituente, 53/A – 00040 Rocca di Papa (Rm) – C.F: SRLRCC67P14A013X – P.
IVA: 01530870763;

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguenti codice CIG: Z852A6B375;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte dei competenti Responsabili;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
- la Legge n. 241/1990;
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio per la redazione della relazione geologica
con relativa campagna di indagini geognostiche in relazione ai lavori di “Realizzazione di una nuova
palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo
in via Brennero”, al professionista Geol. Rocco Sarli, con sede in C.so Costituente, 53/A – 00040
Rocca di Papa (Rm) – C.F: SRLRCC67P14A013X – P. IVA: 01530870763, mediante affidamento
diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo pari a € 11.420,00 Iva
e oneri previdenziali esclusi;

2. di approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti tra l’Ente e il Professionista,

3. di impegnare a favore del Geol. Rocco Sarli la somma complessiva di € 14.211,05, al capitolo
0402.22.055 impegno contabile n. 1426 accertamento in entrata sul capitolo 0402.01.305 n. 1243 del
bilancio 2019 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;



Determina Dirigenziale N.1018/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune di Fonte Nuova, nella sezione “Amministrazione trasparente”
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

6. di comunicare al Geol. Rocco Sarli dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,
con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                             Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                                    Arch. Fulvio Elio Bernardo


